
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 32(499) май 2022 • 12+

Р Е Ш Е Н И Е от 28 апреля 2022 г. № 225-н
Р Е Ш Е Н И Е от 28 апреля 2022 г. № 264

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 апреля 2022 г. № 811

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Восемьдесят четвертая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «28» апреля 2022 г.      г. Котлас № 225-н

О внесении изменений в решение 
«О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном 
процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»  р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16.12.2021 № 197-н «О бюджете городского округа 
«Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» («Новый Котлас» № 97(464) от 22.12.2021 в ред. от 18.01.2022 № 205-
н «Новый Котлас» № 4(471) от 21.01.2022, от 24.02.2022 № 214-н «Новый Котлас» № 14(481) от 02.03.2022, от 07.04.2022 № 217-н 
«Новый Котлас» № 26(493) от 13.04.2022) (далее – решение) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1, 5.2» заменить словами «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3»;
б) в части 2 слова и цифры «на 2022 год в сумме 3 465 910,00 рубля» заменить словами и цифрами «на 2022 год в сумме 4 128 

968,00 рубля»;
в) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1, 7.2» заменить словами «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3»;
2) в части 1 статьи 7 цифры «11 150 169,83» заменить цифрами «10 537 111,83»;
3) дополнить приложением 5.3 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов на 2022 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете 
городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 1 к настоящему решению;

4) дополнить приложением 7.3 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2022 
год, предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа 
«Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 
Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю. Степанов

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам,   подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов на 2022 год, предусмотренного приложением 5 к решению  
Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

«О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

руб.

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение -  
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ -663 058,00

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций -50 000,00

0104 08 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение 
деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие 
информационной политики на 2020-2025 годы»

-50 000,00

0104 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -50 000,00

0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд -50 000,00

0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд -50 000,00

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов 

городского округа «Котлас»
от  «28» апреля 2022 года  № 225-н
«О внесении изменений в решение 

«О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 5.3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «16» декабря 2021 года  №  197-н
«О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»



3

0111 Резервные фонды -613 058,00

0111 47 0 00 00000 Резервный фонд администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» -613 058,00

0111 47 0 00 84700 Резервный фонд администрации городского округа Архангельской области «Котлас» -613 058,00

0111 47 0 00 84700 800 Иные бюджетные ассигнования -613 058,00

0111 47 0 00 84700 870 Резервные средства -613 058,00

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 663 058,00

1001 Пенсионное обеспечение 613 058,00

1001 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление 
муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014-2024 годы» 613 058,00

1001 21 0 00 82110
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности 
в органах местного самоуправления городского округа «Котлас»  и должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления  городского округа «Котлас»

613 058,00

1001 21 0 00 82110 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 613 058,00

1001 21 0 00 82110 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 613 058,00

1003 Социальное обеспечение населения 50 000,00

1003 07 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие 
гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы»

50 000,00

1003 07 0 00 80730 Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин городского округа 
Архангельской области «Котлас» 50 000,00

1003 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 50 000,00

1003 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 50 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 0,00



4

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2022 год,  
предусмотренной приложением 7 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

руб.

гл
ав

а

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение -  
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение

Финансовое управление городского округа  «Котлас» 613 058,00

090 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 613 058,00

090 1001 Пенсионное обеспечение 613 058,00

090 1001 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление 
муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014-2024 годы» 613 058,00

090 1001 21 0 00 82110
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные 
должности в органах местного самоуправления городского округа «Котлас»  и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа «Котлас»

613 058,00

090 1001 21 0 00 82110 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 613 058,00

090 1001 21 0 00 82110 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 613 058,00

 администрация городского округа «Котлас» -613 058,00

312 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ -663 058,00

312 0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

-50 000,00

312 0104 08 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение 
деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие 
информационной политики на 2020-2025 годы»

-50 000,00

312 0104 08 0 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций -50 000,00

312 0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд -50 000,00

312 0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд -50 000,00

312 0111 Резервные фонды -613 058,00

312 0111 47 0 00 00000 Резервный фонд администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» -613 058,00

312 0111 47 0 00 84700 Резервный фонд администрации городского округа Архангельской области «Котлас» -613 058,00

Приложение 2
к решению  Собрания депутатов 

городского округа «Котлас»
от  «28» апреля 2022 года  № 225-н

«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 7.3
к решению  Собрания депутатов 

городского округа «Котлас»
от  «16» декабря 2021 года  №  197-н

«О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»



5

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Восемьдесят четвертая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» апреля 2022 г. г. Котлас             № 264

О депутатской этике 

В соответствии с частью 47 Кодекса этики депутата Собрания депутатов МО «Котлас», утвержденного решением Собрания 
депутатов МО «Котлас» 13 апреля 2017 года № 228, на основании протокола заседания постоянной комиссии Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» по местному самоуправлению, правовым вопросам, этике и регламенту Собрания депутатов городского 
округа «Котлас» от 04 марта 2022 года, обращения депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас», руководствуясь 
статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»   р е ш 
и л о: 

1. Указать депутату Собрания депутатов городского округа «Котлас» Арсееву А.Н. на недопустимость нарушения депутатской 
этики, выразившейся в совершении депутатом проступка, порочащего честь и достоинство депутата, подрывающего авторитет 
Собрания депутатов городского округа «Котлас». 

2. Проинформировать средства массовой информации и избирателей о недостойном поведении депутата путем опубликования 
настоящего решения в периодическом печатном издании -  газете «Новый Котлас», на официальных сайтах Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» и администрации городского округа «Котлас».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю. Степанов

312 0111 47 0 00 84700 800 Иные бюджетные ассигнования -613 058,00

312 0111 47 0 00 84700 870 Резервные средства -613 058,00

312 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 50 000,00

312 1003 Социальное обеспечение населения 50 000,00

312 1003 07 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие 
гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы»

50 000,00

312 1003 07 0 00 80730 Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин городского округа 
Архангельской области «Котлас» 50 000,00

312 1003 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 50 000,00

312 1003 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 50 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 0,00



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 апреля 2022 г. № 811

г. КОТЛАС

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ», ст. 11 закона 
Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 86-5-03 «О пожарной безопасности в Архангельской области», в связи с повыше-
нием пожарной опасности в границах городского округа «Котлас», сложившейся ситуацией на водозаборе на реке Лименда, в целях 
обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 4 мая 2022 года на территории городского округа «Котлас» особый противопожарный режим до издания 
постановления администрации городского округа «Котлас», отменяющего настоящее постановление.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас» в период 
действия особого противопожарного режима согласно приложению к настоящему постановлению.

3. На период действия особого противопожарного режима на территории городского округа «Котлас» установить дополнительные 
требования пожарной безопасности для граждан и организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа 
«Котлас», включающие в себя:

3.1. запрет на разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание мусора, за исключением работ, проводимых по 
противопожарному обустройству лесов;

3.2. запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях, за исключением специальных устройств и сооружений для 
приготовления пищи (мангалы, жаровни, коптильни);

3.3. запрет на проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения.

4. Для проведения работ на водозаборе на реке Лименда, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения городского 
округа «Котлас», в т.ч. поддержание нормативного давления в сети водоснабжения с целью обеспечения работы пожарных гидрантов 
привлечь силы и средства МП «Горводоканал»: 13 человек личного состава и 4 единицы техники (2 экскаватора, насосная станция, 
самосвал).

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



7

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»
от 29 апреля 2022 г. № 811

План 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас» в период действия 

особого противопожарного режима

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный

1. Уборка закрепленных территорий от сухой 
травы, листьев, сгораемого мусора.

МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас», 
руководители предприятий и организаций осуществляющих 
деятельность на территории городского округа «Котлас».

2.
Проверка исправности пожарных гидрантов и 
пожарных водоемов на территории городского 
округа «Котлас»

МП «Горводоканал», МБУ «Служба благоустройства» 
городского округа «Котлас»

3.
Поддержание нормативного давления в сети 
водоснабжения с целью обеспечения работы 
пожарных гидрантов

МП «Горводоканал»

4.
Укомплектование территории и помещений 
необходимым количеством первичных средств 
пожаротушения (огнетушителями).

Руководители организаций

5.

Организация проведения занятий по мерам 
пожарной безопасности в весенне-летний 
пожароопасный период с обучающимися 
образовательных учреждений 

Управление по социальным вопросам администрации 
городского округа «Котлас», руководители образовательных 
учреждений

6.

Очистка подвалов, кладовых от сгораемого 
мусора. Проверка наличия замков на входных 
дверях в подвалы, люков выходов на кровлю в 
многоквартирных жилых домах

Управление городского хозяйситва администрации 
городского округа «Котлас», управляющие компании, ТСЖ

7.

Проведение внеплановых инструктажей 
о мерах пожарной безопасности в период 
действия особого противопожарного режима со 
всеми работниками предприятий

Руководители организаций

8.

Проведение совместных рейдов с ОНД и ПР 
по г. Котласу и Котласскому району, ОМВД 
России «Котласский» с целью обеспечения 
пожарной безопасности 

ОНД и ПР по г. Котласу и Котласскому району, 
администрация городского округа «Котлас», ОМВД России 
«Котласский»

9.

 Информирование через СМИ (газеты, 
информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет») населения городского округа 
«Котлас» о правилах пожарной безопасности. 
Проведение разъяснительной работы с 
населением, проживающим в частном секторе, 
и распространение памяток по пожарной 
безопасности

Комитет гражданской защиты  администрации городского 
округа «Котлас», Аппарат администрации городского округа 
«Котлас»



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 29.04.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1067.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 04.05.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


